

ASSOCIAZIONE SOLIDARIETA' E SVILUPPO - A.S.E.S.

Sede in VIA EMANUELE GIANTURCO N.1 - ROMA

Relazione del Collegio dei Revisori sul bilancio al 31/12/2019

Signori Soci, abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio dell'Associazione al 31/12/2019, redatto dal Vostro cda e a noi comunicato.

Il bilancio evidenzia un avanzo di amministrazione, che si riassume nei seguenti valori:

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA'		
Immobilizzazioni immateriali	Euro	6.234,09
Immobilizzazioni materiali	Euro	1.858,24
Crediti vari	Euro	1.738,68
Banche c/c	Euro	1.015.558,49
Cassa	Euro	4.578,21
Risconti attivi	Euro	8.279,93
TOTALE ATTIVITA'	Euro	1.038.247,64
PASSIVITA'		
Fondi amm.to imm.immateriali	Euro	1.246,66
Fondi amm.to	Euro	1.858,24
Fondo T.f.r.	Euro	15.499,23
Banche c/c	Euro	52,10
Debiti vari	Euro	6.716,30
Debiti vs. Fornitori	Euro	65,18
Risconti passivi		836.619,90
Fondo dotazione	Euro	175.826,69
TOTALE PASSIVITA'	Euro	1.037.884,40
Avanzo dell'esercizio	Euro	363,34
TOT. A PAREGGIO	Euro	1.038.247,64

CONTO CONSUNTIVO

Totale Ricavi	Euro	323.244,47
Totale Costi	Euro	322.881,13
Avanzo dell'esercizio	Euro	363,34

VERIFICA DEI CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI

Abbiamo verificato il rispetto dei seguenti criteri da parte dell'Amministrazione nel redigere il presente bilancio.

Le immobilizzazioni immateriali relative a oneri pluriennali sono esposte al costo storico, rettificato dai relativi fondi ammortamento, ed iscritte tra le attività con il parere favorevole del Collegio Sindacale.

Le immobilizzazioni materiali sono state esposte al costo storico, rettificato dai relativi fondi ammortamento.

I crediti sono iscritti al valore nominale e rettificati, se necessario, da un fondo svalutazione.

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti: sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR: rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.

Imposte sul reddito: sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto, gli accantonamenti per imposte liquidate per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi: ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi derivanti da contributi per lo svolgimento di attività solidali e di assistenza, vengono rilevati con il criterio della competenza sulla base dei costi sostenuti.

ATTIVITA' SVOLTA DAL COLLEGIO NEL CORSO DELL'ANNO

Nel corso dell'esercizio abbiamo proceduto al controllo sulla tenuta della contabilità, al controllo dell'amministrazione e alla vigilanza sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo, effettuando le verifiche ai sensi dell'art. 13 dello Statuto e non abbiamo rilevato violazioni.

L'Associazione dichiara di aver svolto anche nel 2019 esclusivamente attività istituzionale.

OSSERVAZIONI SULLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA AI PROGETTI

Il Collegio nel corso del 2019 ha verificato a campione i documenti di spesa della Vostra Associazione, non rilevando irregolarità.

ANALISI DELLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

Immobilizzazioni immateriali

Queste sono costituite da:

	Costo storico	Fdo ammort.	Val. residuo
- Costi impianto e ampliamento	€ 6.000,76	1.200,00	4.800,76
- Software	€ 233,33	46,68	186,65

Le spese di costituzione e ampliamento sono relative a costi sostenuti per il Notaio e il Legale che hanno seguito la redazione dell'atto di adeguamento dell'atto costitutivo alle modifiche normative intervenute per gli Enti del terzo Settore.

Il Collegio ha dato parere favorevole alla loro iscrizione tra le immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni

Queste sono costituite da:

	Costo storico	Fdo ammort.	Val. residuo
- Impianti generici	€1.858,24	1.858,24	0

Disponibilità bancarie

L'associazione al 31.12.2019 dispone di conti correnti, sia italiani che esteri, con saldi attivi per un totale complessivo di Euro 1.015.558,49.

Disponibilità cassa

La cassa è pari a € 4.578,21, e comprende i saldi della sede nazionale e delle sedi estere.

Debiti vs. erario e Inps

Deb. Vs. erario dipend.e collab.	€ 1.267,60: versati il 16.01.2020
Deb.Vs. Inps dipend. e collab.	€ 2.259,70: versati il 16.01.2020

Debiti vs. Fornitori

Pari a € 65,18.

Risconti passivi

I risconti passivi sono relativi a incassi di progetti per i quali l'Ente svolgerà la propria attività nel corso del 2020, e ne sosterrà i relativi costi, e che, quindi, non possono essere considerati di competenza del 2019.

1. 5%° - 2017 competenza 2020 € 36.483,90

2. Progetto Senegal (AICS)	€ 800.136,00
Totale	€ 836.619,90

COSTI

Da un'analisi della Nota Integrativa redatta dal Cda, risultano utilizzati per la sede nazionali, nel corso del 2019, risorse per complessivi € 163.925,00; tale importo su un totale di spese sostenute pari a € 322.881, risulta pari al 51%.

Da un'analisi delle spese sostenute per la sede nazionale, risultano:

- € 40.557 per oneri del personale dipendente e dei collaboratori che svolgono attività sia di organizzazione interna amministrativa che di organizzazione e progettazione degli interventi dell'Ente;
- € 33.002 per spese relative ad attività di sviluppo strategico: queste in particolare sono spese sostenute dall'Ente per attività di progettazione e di sviluppo per la partecipazione a bandi relativi a progetti da svolgere.

Depurando quindi le spese sostenute per la sede nazionale di dette spese (163.925-40.557-33.002) risulta un importo di € 90.366. Tale importo incide sul totale dei costi sostenuti in misura pari al 28%.

RICAVI

Le principali voci di ricavo sono così suddivise:

Proventi relativi a progetti:

- MZ contr.ciclone IDAI € 150,00
- MZ emerg. 3 fase: € 2.682,95
- PRY Prog.costr.fut.dignitoso € 4.000,00
- ETH Prog.Villaggio dei Gumuz € 2.750,00
- LBN Prog. Oum el Nour € 10.824,81

Proventi 5%°:

- Quota scelta 5%° anno 2015 di competenza 2019 Euro 53.603,53
- Quota scelta 5% anno 2016, di competenza del 2019 Euro 88.460,29
- Quota scelta 5% anno 2017, di competenza del 2019 Euro 155.505,81

Quote associative:

- Quote associative: Euro 595,00

Contributi volontari:

- Contributi volontari: Euro 3.805,90

Scritture contabili

Il Collegio attesta l'esistenza delle scritture contabili dell'Ente.

FATTI RILEVANTI ACCADUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Dai colloqui avuti con la Direzione dell'Ente l'emergenza Covid ha inciso direttamente sulle attività e sulle iniziative dell'Ente. In molti casi, ove possibile, le stesse sono state sospese o rallentate. Al momento l'effetto economico, patrimoniale, finanziario con particolare riguardo ai flussi di cassa futuri e più in generale sull'attività dell'Ente non è ancora determinabile.

CONCLUSIONI

A nostro giudizio il sopramenzionato bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. Esprimiamo pertanto parere favorevole alla sua approvazione.

Roma, 16 Agosto 2020.

Il Collegio Revisori

Emilio Pistolato
Laura Brida
Vincenzo Amadori

